
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 373/2024
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/1/2022

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione temporanea alla Società EDPR Sicilia Wind S.r.l., SAE
s.r.l. e società collegate per efettuare i trasporti eccezionali al fne di realizzare
un impianto eolico nei territori del Comune di Santa Maria Villarmosa (CL), per
il transito sulle strade provinciali , in deroga all'ordinanze di chiusura emanate
con D.D. n. 98 del 03/03/2015, D.C. n. 42-AC del 16/02/1996, D.D. n. 5093 del
13/12/2021, D.D. n. 661 del 30/12/2016, D.D. n. 58 del 20/05/2005 e D.D. n.
2099 del 30/01/1992

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente provvedimento non sussistono conftti di interesse, neppure potenziale,
per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati  rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

1/2

Determina Dirigenziale N. 343 del 24/01/2024
Protocollo N. 6007/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 22/01/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

  A  tal  fne,  ai  sensi  e  per  gli  efetti  di  cui  all'art.  6  bis  della
Legge  7/8/1990  n.  241,  dichiara  che  nella  istruttoria  e
predisposizione della presente proposta di determinazione non
sussistono motivi di conftto di interesse, neppure potenziale

Premesso che:
 a seguito delle emissioni di ordinanze di chiusure al transito delle Strade

della  Città  Metropolitana  di  Palermo,  dovute  al  precario  stato  di
manutenzione  del  piano  viabile  che  rende  non  sicura  la  circolazione
stradale si è reso necessario interdire la circolazione al trafico veicolare
nelle strade di seguito elencate: 

S.P. 8 “Di Valledolmo” -  D.D. n. 98 del 03/03/2015 dal km.tro 3+600 al
km.tro 10+500;

 S.P. 64 “Di Serrafchera” -  D.C. n.  42-AC del 16/02/1996 dal km.tro
5+000 al km.tro 14+000;

 S.P. 112 “Del Landro”  - D.D. n. 5093 del 13/12/2021 dal km.tro 6+000
al km.tro 13+000; 

Ex Cons. 4 “Di Puccia” -  D.D. n. 661 del 30/12/2016 dal km.tro 0+000
al km.tro 6+750; 

Ex Cons. 11 “Di Portella Del Vento” - D.D. n. 58 del 20/05/2005 dal
km.tro 2+000 al km.tro 2+200;

 Interc.  3  “Di  Borgo Vicarietto” -  D.D.  n.  2099 del  30/01/1992  dal
km.tro 1+650 al km.tro 1+750 . 

 La società EDPR Sicilia Wind S.r.l., con DDG. n. 1271 del 30/09/2021 è
stata autorizzata alla realizzazione e all’esercizio di un impianto eolico della
potenza di 36 MW, da realizzarsi nel Comune  di  Santa  Maria  Villarmosa
(CL), presentando alla Direzione Viabilità i tragitti dove efettuare  i  trasporti
eccezionali  con mezzi  pesanti  che in parte interessano le  strade in oggetto  

citate ;

Considerato che: .

   con nota 109_23sic_wn del 09/05/2023 assunta al Ns prot. 34051 del
11/05/2023 e successiva nota integrativa 212_23sic_wn del 25/08/2023
prot.  n.  61052 del  28/08/2023,  la  Società  EDPR Sicilia  Wind S.r.l.  ha
chiesto la deroga temporanea delle chiusure al transito per accedere con
mezzi pesanti sulle strade citate, per efettuare il trasporto eccezionale
delle infrastrutture necessarie per la costruzione del patco eolico ; 

 con nota prot. 007_24sic_wn del 10/01/2024 assunta al Ns prot. 1806 del
10/01/2024 e successiva nota integrativa 015_24sic_wn del 17/01/2024
prot.  n.  3891  del  17/01/2024,  la  Società  EDPR  Sicilia  Wind  S.r.l.  ha
trasmesso  la  documentazione  relativa  alla  conclusione  dei  lavori  del

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



05/01/2024 di  adeguamento del  percorso,  la  certifcazione di  regolare
esecuzione e il report fotografco delle opere stradali eseguite, al fne del
transito del trasporto eccezionali; 

 A tal  proposito  è  stata  redatta  apposita  convenzione  per  consentire  la
modifca del piano viabile, approvata con D.D. 5338  del 28/11/2023 ;

  Con  nota  prot.  n. 4786 del  19/01/2024  il  Responsabile  E.Q.  Geom
Giuseppe  Pitarresi,  dell’Uficio  Gestione  e  Manutenzione  Strade  Area
Territoriale Centro,   ha relazionato  che   è necessario derogare quanto
disposto con le ordinanze di chiusura in premessa indicate e autorizzare
al  transito  veicolare  i  mezzi  pesanti  per il  trasporto eccezionale delle
infrastrutture indispensabili alla costruzione del parco eolico a servizio
del Comune di  Santa Maria Villarmosa (CL),  per una validità di  6 (sei)
mesi, con decorrenza dalla data di rilascio dell’autorizzazione.  Inoltre si
richiede  che  la  società  EDPR  Sicilia  Wind  S.r.l.,  SAE  srl e  società
collegate si attengano a tutte le prescrizioni di seguito riportate : 

1.  Ricollocare la cartellonistica della chiusura al transito veicolare ogni qual
volta  i  mezzi  di  trasporto  eccezionale  saranno  passati  dall’ingresso  e
dall’uscita, onde evitare il transito veicolate non autorizzato, in quanto le
Ordinanze di Chiusura al Transito come sotto riportate: 
S.P. 8 “Di Valledolmo” -   D.D. n. 98 del 03/03/2015 dal km. 3+600 al
km. 10+500;

 S.P. 64 “Di Serrafchera” - D.C. n. 42-AC del 16/02/1996 dal km. 5+000
al km. 14+000;

 S.P. 112 “Del Landro”  - D.D. n. 5093 del 13/12/2021 dal km. 6+000 al
km. 13+000; 

Ex Cons. 4 “Di Puccia” -  D.D. n. 661 del 30/12/2016 dal km. 0+000 al
km. 6+750; 

Ex Cons. 11 “Di Portella Del Vento” - D.D. n. 58 del 20/05/2005 dal
km. 2+000 al km. 2+200;

 Interc. 3 “Di Borgo Vicarietto” - D.D. n. 2099 del 30/01/1992 dal km.
1+650 al km. 1+750 . 

2. Rispettare  tutte  le  specifche  normative  in  materia  di  circolazione  dei
veicoli sopracitati per i trasporti eccezionali sulle Strade Extraurbane di
competenza della Città Metropolitana di Palermo;

3. Intervenire prontamente al ripristino dello stato dei luoghi ogni qual volta
a  seguito  dei  trasporti  dovessero  verifcarsi  danni  alle  infrastrutture
viarie della Città Metropolitana di Palermo interessate dal passaggio del
mezzo eccezionale ;

4. Garantire, con proprio personale, un’adeguata sorveglianza sul percorso
che interessa la viabilità di competenza di questa Amministrazione, nei
tratti  indicati  in  premessa  e  nell’istanza,  inoltre   è fatto  obbligo  alla
società,  prima dell’inizio di  ogni trasporto,  mediante verifche tecniche
preventive congiunte, di accertare la percorribilità delle strade oggetto

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



del  transito  e,  in  considerazione  delle  condizioni  riscontrate,  adottare
tutti  gli  accorgimenti  necessari  alla  salvaguardia  delle  opere  Stradali
(comprese  opere  provvisionali  di  raforzamento  delle  strutture  e
sovrastrutture Stradali che dovranno essere preventivamente autorizzate
ed a totale carico della società);

5. Responsabilità civile, patrimoniale e penale per qualsiasi danno a persone,
cose  e  manufatti,  conseguente  al  transito  del  veicolo  del  trasporto
eccezionale resta a carico della società EDPR Sicilia Wind S.r.l.  ;

6. Divieto di circolazione nei giorni festivi, salvo apposito permesso rilasciato
dal Prefetto di Palermo ;

 il comune interessato dal presente provvedimento  è  Valledolmo;

 il Capo Cantoniere  addetto alla sorveglianza è il Sig. Zino Burriesci  ;

 il D.Lgs.30 aprile 1992 n. 285 (N. C.d.S.) all'art. 5 comma 3 stabilisce che
“i provvedimenti per la regolamentazione della circolazione sono emessi
dagli Enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli artt.
6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti
segnali”;

 il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali)  all'art.  107 comma 2 specifca che “spettano ai Dirigenti  tutti  i
compiti, compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che
impegnano  l'Amministrazione  verso  l'esterno,  non  ricompresi
espressamente dalla  legge o dallo statuto tra le funzioni  di  indirizzo e
controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'Ente o non
rientranti tra le funzioni del Segretario o del Direttore Generale”;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la circolare n. 16742 del
22/02/2010, ha ribadito il principio di carattere generale secondo cui “dopo l'entrata
in vigore del T.U.EE.LL. (art. 107) spetta al Dirigente l'adozione dei provvedimenti aventi
contenuto tecnico e come tali anche quelli di disciplina della circolazione, che non
siano di competenza della Giunta ovvero che abbiano carattere generale al punto di avere
un rilievo politico”;

Occorre precedere:

  alla deroga delle ordinanze di chiusura in premessa indicate e autorizzare
al  transito  veicolare  i  mezzi  pesanti  per  il  trasporto  eccezionale  delle
infrastrutture  indispensabili  alla  costruzione  del  parco eolico,  da  parte
della  Società  EDPR Sicilia Wind S.r.l.,  a servizio del Comune di  Santa
Maria Villarmosa (CL), per una validità di 6 (sei) mesi ;

PROPONE

1. di  derogare  quanto disposto  con le  ordinanze di  chiusura  in  premessa
indicate e autorizzare  al transito veicolare i mezzi pesanti per il trasporto
eccezionale delle infrastrutture indispensabili alla costruzione del parco

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



eolico,  da  parte  della  Società  EDPR Sicilia  Wind  S.r.l.,  a  servizio  del
Comune di Santa Maria Villarmosa (CL), per una validità di 6 (sei) mesi  ;

2. Questa Città Metropolitana di Palermo declina da qualsiasi responsabilità
per danni a cose e/o persone, scaturente dalla presente deroga al transito
nei tratti in cui la circolazione è preclusa;

3. Di dare atto che dal presente provvedimento non scaturisce alcun onere
fnanziario per l’Ente;

4. Di  notifcare  al  Responsabile  della  Strada  in  argomento,  il  P.O.  Geom.
Giuseppe Pitarresi copia del presente provvedimento.

   Il Responsabile del Procedimento
        (Sig. Schiavo Costantino)

      

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


